
 

 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР   

 

П Р И К А З  
 

 

03.12.2019    № 2203 
 

г. Краснодар 

 

 

О направлении независимых наблюдателей на итоговое сочинение 

(изложение) в муниципальном образовании город Краснодар  

04.12.2019 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодёж-

ной политики Краснодарского края от 07.11.2019 № 4470 «Об организации под-

готовки и проведения итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список независимых наблюдателей в пунктах проведения 

итогового сочинения (изложения) 04.12.2019 согласно приложению 1. 

2. Утвердить список независимых наблюдателей в пункте проверки ито-

гового сочинения (изложения) 05.12.2019 – 10.12.2019 согласно приложению 2.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               

на Н.М.Полякову, заместителя директора департамента образования админи-

страции муниципального образования город Краснодар. 

 

 

 

Директор департамента 

 

 

 

А.С. Некрасов 

 



 Приложение № 1 

к приказу департамента 

от  03.12.2019   № 2203 

 

 

Независимые наблюдатели в местах 

проведения итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2019 года 

 
№ 

п/п 
Краткое 

название ОО 
ФИО 

1.  МБОУ СОШ № 5 Пенина Ольга Васильевна 

Труженникова Наталья Дмитриевна 

Цветкова  Оксана Владимировна 

2.  МБОУ СОШ № 19 

 
Литовченко Ирина Евгеньевна  

Климычева Юлия Сергеевна  

Честнейшина Наталья (нет отчества по паспорту) 

(СОШ № 39) 

Горлова Антонина Владимировна (СОШ № 39) 

3.  МБОУ гимназия № 23 Лысенко Анастасия Владимировна 

Ярыш Валерия Александровна 

Шахматова Елена Викторовна 

Барышникова Оксана Васильевна 

Давыдова Елена Владимировна 

Тарлакьян Эллина Андреевна 

4.  МАОУ гимназия  № 25 Цис Марина Николаевна 

Гучинская Марина Александровна 

Сидорова Светлана Николаевна 

Грабельникова Елена Юрьевна 

Выскубова Елена Николаевна 

Байрацкая Елена Анатольевна 

5.  МБОУ СОШ № 29 Парсегян Юлия Валерьевна 

Старченко Татьяна Алексеевна 

6.  МБОУ СОШ № 31 Ван Елена Александровна 

Кириллина Юлия Викторовна 

Гаврилова Светлана Сергеевна  

7.  МБОУ гимназия   № 33 Худалова Елена Николаевна 

Сайпулаева Диляра Розаковна 

Бабенко Наталия Николаевна 

Горлова Антонина Владимировна 

8.  МБОУ СОШ № 41 Горшкова Наталья Борисовна  

Колесник Анна Владимировна  

Малыгина Татьяна Михайловна  

Ступка Елена Владимировна 



9.  МБОУ гимназия  № 54 Денисенко Анна Викторовна 

Пушкарева Вера Сергеевна 

Невмержицкая Ольга Григорьевна 

Диденко Татьяна Михайловна 

10.  МБОУ СОШ № 55 Розенберг Мария Андреевна 

Гнутова Ольга Николаевна 

Лебедь Светлана Николаевна 

11.  МАОУ гимназия   № 87 Стулова Ольга Анатольевна 

Тарасова Оксана Александровна 

Давыденко Светлана Витальевна 

Мананкина Инна Петровна 

Куранова Алена Амаяковна 

Виноградова Мария Сергеевна 

12.  МБОУ СОШ № 89 Кравцова Светлана Ивановна 

Резниченко Елена Викторовна 

Малишевская Елена Владимировна   

Мартиросян Елена Сергеевна 

Махова Елена Евгеньевна 

Семенчукова Лилия Алексеевна 

13.  МБОУ лицей № 90 Скляренко  Олег Александрович 

Сляднева Ольга Владимировна 

Токарева Елена Федоровна 

Ткаченко Юлия Васильевна 

Хомурар Татьяна Сергеевна 

Каратеева Алевтина Александровна 

14.  МБОУ СОШ № 101 Кудрявцев Виктор Максимович 

Парамонова Наталья Сергеевна 

Головина Анна Константиновна 

Хамидова Лариса Саидахмедовна 

Корнилова Ольга Сергеевна 

15.  О(С)ОШ № 3 Бабаян Наталья Александровна 

Миронова Оксана Юрьевна 

Ненашева Надежда Ивановна 

Соколова Ирина Игоревна 

Остапенко Елизавета Руслановна 

Хилькова Алена Викторовна  

Стрелкова Анна Борисовна 

16.  ИСТЭК Ромащенко Татьяна Николаевна 

Шевчук Светлана Николаевна 

Салий Алина Владимировна 

Пшеничная Ольга Владимировна 

17.  РПШ Лысенко Елена Валерьевна 



18.  КПКУ Иванько Наталья Айказовна 

Якименко Наталья Викторовна 

Чалова Надежда Николаевна 

Загайнова Ирина Николаевна 

Борзунова Анастасия Владимировна 

19.  МБОУ СОШ № 20 

 
Дедул Марина Владимировна 

Поддубная Анна Геннадьевна 

Головко Галина Алексеевна 

Козлова Наталья Александровна 

20.  МБОУ СОШ № 24 Винник Оксана Григорьевна 

Рыбина Наталия Михайловна 

МБОУ СОШ № 37 

 
Стешенко Раиса Вячеславовна 

 Абляскина Тамара Владимировна 

Огородник Алла Анатольевна 

21.  МБОУ гимназия  № 40  
 

Гричанюк Тамара Васильевна  

Семикопная Ирина Васильевна 

Зинченко Жанна Васильевна 

Бондаренко Марина Викторовна 

Ткаченко Ольга Васильевна 

22.  МБОУ гимназия  № 44 

 
Кондратьева Виктория Борисовна 

Лакеева Елена Георгиевна 

Ефанова Светлана Александровна 

Непомнящая Нина Александровна 

Савело Ольга Алексеевна 

Турчанович Карина Николаевна 

23.  МБОУ СОШ № 46 

 
Батурина Валентина Сергеевна 

Волков Дмитрий Михайлович 

Диктерева Юлия Сергеевна 

Сенная Елена Валентиновна 

Шубина Надежда Павловна 

24.  МБОУ СОШ № 49 

 
Людомирова Вера Викторовна 

Ульева Татьяна Владимировна 

25.  МБОУ СОШ № 52 

 
Баженова Инна Сергеевна 

Тарасенко Наталья Александровна 

Калачева Александра Алексеевна 

Дорофеева Елена Владимировна 

26.  МБОУ СОШ № 53 
 

Волосов Юрий Анатольевич 

Киримбаева Марина Петровна 

27.  МБОУ СОШ № 57 

 
Батиенко Анна Анатольевна 

Гайбадулина Инна Анатольевна 

Ирхина Надежда Сергеевна 

Шевченко Анна Викторовна 



Некоз Ирина Викторовна 

Сафарян Лора Сергеевна 

28.  МБОУ СОШ № 60 

 
Коробко Наталья Викторовна 

Черная Ольга Евгеньевна 

29.  МБОУ СОШ № 61 

 
Мишнева Марина Александровна 

Пушкарь Ольга Николаевна 

Савельева Виктория Петровна 

Чунина Наталья Владимировна 

30.  МБОУ гимназия  № 69 
 

Черепанова Светлана Викторовна 

Розраенко Наталья Сергеевна 

Вепша Надежда Владимировна 

Волкова Марина Сергеевна 

Павлина Анна Евгеньевна 

Кравцова Татьяна Владимировна 

31.  МБОУ СОШ № 70 

 
Авакянц Лариса Рафаэловна 

Николенко Елена Александровна 

Переверзева Анна Владимировна 

Серебрянская Екатерина Алексеевна 

32.  МБОУ СОШ № 73 

 
Белегеева Любовь Николаевна 

Белоусова Елена Ивановна 

Егиазарова  Алла Альбертовна 

Тихонова Оксана Анатольевна  

33.  МБОУ СОШ № 74 

 
Шестакова Ирина Валерьевна 

Тер-Данилова Анастасия Сергеевна 

34.  МБОУ гимназия  № 82 

 
Белова Людмила Викторовна  

Сероштан Татьяна Геннадьевна 

Киселева Ирина Анатольевна 

Вяткина Ирина Борисовна  

Бойко Галина Владимировна 

Малиевская Наталья Михайловна  

35.  МБОУ СОШ № 83 
 

Атавина Елена Александровна 

Бокова Вероника Валериевна 

Выродова Марина Балафендиевна 

Сухина Татьяна Геннадиевна 

Полусмак Юлия Александровна 

36.  МАОУ СОШ № 84 

 
Ариничева Юлия Анатольевна 

Джуманиязов Альберт Куранбаевич 

Жуйкова Александра Викторовна 

Гаврилова Милада Александровна 

Воронова Елена Александровна 

Юдина Лина Петровна 

Гаевская Анна Алексеевна 



37.  МБОУ СОШ № 85 

 
Должикова Наталья Владимировна 

Мищенко Илона Владимировна 

Степанова Марина Васильевна 

38.  МБОУ гимназия  № 88 Извекова Елена Гаврушевна  

Наприева Евгения Олеговна 

39.  ЧОУ СОШ «Альтернатива» Ивлева Анна Викторовна 

40.  ЧОУ гимназия «Эрудит» Марченко Юлия Валерьевна 

Бачурина Мария Александровна 

Ивченко Наталья Васильевна 

41.  НОП СОШ «Новатор» Петухова Татьяна Ивановна 

42.  ГКОУ  школа-интернат                            

г. Краснодара 
Фоминова Виктория Викторовна 

43.  МБОУ СОШ № 2 

 
Лашина Диана Петровна 

Кедрова Татьяна Александровна 

Боковая Наталья Анатольевна 

Богданова Екатерина Владимировна 

Гузь Марина Николаевна 

44.  МАОУ гимназия № 3 

 
Еремеева Екатерина Владимировна 

Богонатова Елена Сергеевна 

Ульяницкая Наталья Владимировна 

Шабуняева Наталья Сергеевна 

Немолякина Раиса Николаевна 

Мирзаханян Рузанна Робертовна 

45.  МБОУ лицей № 4 

 
Шиванова Наталья Александровна 

Бойко Яна Николаевна 

Коншина Лариса Николаевна 

Ремез Елена Анатольевна 

Чичирко Анна Ивановна 

Митричевич Анжелика Игоревна 

Ковальчук Сергей Сергеевич 

Крылова Татьяна Петровна 

Катруша Людмила Викторовна 

Елистратова Елена Вячеславовна 

Китаева Екатерина Анатольевна 

Филиппова Людмила Геннадьевна 

Тарасенко Татьяна Валерьевна 

46.  МБОУ СОШ № 6 

 
Щербина Инна Светлановна 

Кравченко Татьяна Анатольевна 

47.  МБОУ СОШ № 8 

 
Кашпур Татьяна Анатольевна  

Омельченко Светлана Анатольевна 

48.  МБОУ СОШ № 10 

 
Корнева Ольга Анатольевна 

Григорьева Юлия Вячеславовна 

Борщев Павел Владимирович 



Мухамадеева Наталия Рашитовна 

49.  МБОУ лицей № 12 

 
Бавасулейманова Мариям Магалиевна 

Ермакова Олеся Вячеславовна 

Жесткова Татьтьяна Евгеньевна 

Кузема Инна Петровна 

Колупаева Светлана Александровна 

Зайцева Валентина Владимировна 

50.  МБОУ СОШ № 22 

 
Мисакова Влада Игоревна 

Тищенко Наталья Александровна 

51.  МБОУ СОШ № 30 

 
Арданьянц Анастасия Александровна 

Шкодина Марина Алфеевна 

Постанина Алена Дмитриевна 

52.  МБОУ СОШ № 32 

 
Ермакова Татьяна Вячеславовна 

Бабаева Татьяна Алексеевна 

Зеленская Ирина Александровна 

53.  МБОУ СОШ № 34 

 
Емельяненко Мадонна Зауровна 

Чеснокова Алла Владимировна 

Егорова Татьяна Александровна 

Сенникова Алина Евгеньевна 

Климкина Олеся Васильевна 

54.  МБОУ СОШ № 35 

 
Кайгородова Ирина Юрьевна 

Яковлева Зоя Анатольевна 

55.  МАОУ гимназия  № 36 

 
Гах Жанна Георгиевна 

Макаров Владимир Владимирович 

Куликова Наталья Николаевна 

Меликова Мария Витальевна 

56.  МБОУ СОШ № 43 

 
Авдалян Нарине Атамовна 

Деремьян Седа Егышевна 

Шостак Юлия Павловна 

57.  МБОУ СОШ № 47 

 
Мухина Еленаа Борисовна 

Степанян Каринэ Джоновна 

Буккер Светлана Юрьевна 

58.  МАОУ лицей № 48 

 
Шошина Людмила Анатольевна 

Гарьковенко Марина Васильевна 

Басте Зарема Баричевна 

Хабибулина Светлана Алексеевна 

59.  МБОУ СОШ № 51 
 

Ворохобина Наталья Семеновна 

Гусева Елена Владимировна 

Копытова Татьяна Ивановна 

Сусь Елена Александровна 

60.  МБОУ гимназия  № 92 

 
Осенняя Елена Геннадьевна 

Кузьменко Ирина Викторовна 



Фоменко Иоланта Альредовна 

Агафонова Ирина Владимировна 

61.  СОШИ им. Захарченко Шахова Елена Юзефовна 

62.  Н(Ч)ОУ КМШ 

 
Данильченко Юлия Леонидовна 

Петрова Юлия Сергеевна 

a.  МБОУ СОШ № 1 Аракиелян Елена Владимировна 

Петросянц Валентина Сергеевна 

63.  МАОУ СОШ № 11 Павленко Татьяна Юрьевна  

Полякова Александра Алексеевна 

64.  
 

МБОУ СОШ № 16 Агаджанян Юлия Александровна 

Ахмедханова Теране Ильясовна 

Войтенко Евгения Николаевна 

Гринева Елена Александровна 

Горбань-Зверева Оксана Валентиновна 

Датуашвили Елена Валериановна 

Желязкова Олеся Анатольевна 

Островских Анастасия Васильевна 

Федоренко Елена Викторовна 

Грачева Ольга Георгиевна 

Галкова Евгения Викторовна 

65.  
 

МАОУ СОШ № 17 Белоконь Олег Анатольевич 

Вединеева Наталья Викторовна 

Еремеева Светлана Вадимовна 

Казан Ирина Шумафовна 

Караковская Юлия Александровна 

Соседко Антон Михайлович 

Сырцова Ирина Николаевна 

66.  
 

МБОУ гимназия № 18 Акопян Аястан Рубиковна 

Гноевая Анна Александровна 

Кириленко Татьяна Анатольевна 

Курбан-Гаджиева Евгения Сергеевна 

Грицаенко Галина Рачиковна 

Фоменко Елена Александровна 

Коломоец Татьяна Михайловна 

Мамедова Авва Физули-кызы 

67.  
 

МБОУ СОШ № 38 Каракай Карманьола Михайловна 

Мачильская Татьяна Вячеславовна 

Тишалович Жанна Ивановна 

Шеховцева Марина Викторовна 

68.  
 

МБОУ СОШ № 42 Гнутова Наталья Александровна 

Грошева Марианна Николаевна 

Гуликова Елена Николавевна 



Здоровенко Эдуард Феликсович 

Еремеева Светлана Вадимовна 

Киракозова Ирина Владимировна 

Ляховетская Вероника Владимировна 

Несытова Ольга Юрьевна 

Суинова Людмила Михайловна 

69.  МБОУ СОШ № 50 Скрыпник Надежда Александровна 

Мачулина Ирина Павловна 

Калетинский Виталий Борисович 

Маргулис Елена Анатольевна 

70.  МАОУ СОШ № 62 Волчкова Инна Николаевна 

Шафикова Олеся Николаевна 

Кривошеенко Алёна Игоревна 

Шайтанов Даниил Витальевич 

Сергеева Полина Юрьевна 

71.  МБОУ СОШ № 63 Харитонова Ирина Анатольевна 

Сережникова Екатерина Александровна 

Озивская Наталья Владимировна 

Сайгаш Елена Павловна 

72.  МАОУ лицей № 64 Анисимова Елена Александровна 

Водопьянова Светлана Юрьевна 

Давыдова Татьяна Анатоьевна 

Самарина Елена Александровна 

Хаматнурова Марина Григорьевна 

73.  МБОУ СОШ № 65 Гончарова Елена Сергеевна 

Матвеева Елена Алексеевна 

Меринова Анна Николаевна 

Петросян Анна Сейрановна 

Снеговская Елена Александровна 

Хлыстунова Светлана Александровна 

Мамиконян Араксиа Миграновна 

74.  МАОУ СОШ № 66 Вольскова Елена Васильевна 

Кравцова  Алена Валентиновна 

Лушникова Алла Владимировна 

Назаренко Нина Владимировна 

Пак Виктория Георгевна 

Хроленко Ольга Викторовна 

75.  МБОУ СОШ № 67 Финиревская Наталья Николаевна 

Гейдарова Стелла Вагифовна 

76.  МБОУ СОШ № 68 Вареха Наталья Вячеславовна 

Собкалова Анна Сергеевна 

Стець Татьяна Борисовна 



77.  МАОУ СОШ № 71 Камынина Наталья Сергеевна 

Карионова Ирина Петровна 

Московкина АннаАлексеевна 

Пархоменко Ирина Евгеньевна 

Пукасенко Зинаида Григорьевна 

Радаева Екатерина Борисовна 

Стариченко Ольга Николаевна 

Сыроватко Ирина Викторовна 

Тарабановская алевтина Валентиновна 

Чижевская Виктория Владимировна 

78.  МБОУ гимназия № 72 Евдокимова Елена Евгеньевна 

Сарибекян Амалия Геворговна 

Стрелкова Светлана Георгиевна 

Яценко Ирина Николаевна 

79.  МАОУ СОШ № 75 Бреус Екатерина Сергеевна 

Коншина Оксана Владимировна 

Куц Екатерина Николаевна 

Олисько Наталья Сергеевна 

Решетова Галина Анатольевна 

80.  МБОУ СОШ № 76 Малейченко Лариса Петровна 

Родионова Ольга Викторовна 

Михальчук Татьяна Владимировна 

81.  МБОУ СОШ № 77 Сухарева Ольга Александровна 

82.  МБОУ СОШ № 78 Вылегжанина Елена Владимировна 

Диброва Ирина Александровна 

Малова Ольга Вячеславовна 

Олефирова Галина Юрьевна 

Фоминова Ольга Алексеевна 

Чернецкая Светлана Георгиевна 

 Ящук Наталья Юрьевна 

83.  МБОУ СОШ № 80 Барзукаева Марина Руслановна 

Бойко Оксана Алексеевна 

Мацко Евгения Александровна 

Слятина Екатерина Сергеевна 

Слятина Ольга Константиновна 

Тарарина Оксана Анатольевна 

84.  МАОУ СОШ № 93 Авагян Лусине Врежовна 

Андрющенко Ольга Юрьевна 

Белая Екатерина Владимировна 

Галаган Светлана Сергеевна 

Горелкина Светлана Викторовна 

Гранина Юлия Владимировна 



Коперчук Наталья Алексеевна 

Сотниченко Елена Александровна 

Стадник Кристина Владимировна 

85.  МОУ СОШ № 95 Григорьян Оксана Андреевна 

Вербовая Ирина Юрьевна 

Кобенко Юлия Витальевна 

Китаевская Людмила Анатольевна 

Тюпенькова Оксана Николаевна 

Хоружая Вера Михайловна 

86.  МАОУ СОШ № 96 Иващенко Инна Викторовна 

Кателевская Татьяна Александровна 

Павелко Лариса Алексеевна 

Сакерина Виктория Николаевна 

Семенова Ольга Юрьевна 

Телицына Татьяна Владимировна 

Шлык Юлия Викторовна 

87.  МБОУ СОШ № 98 Никонова Елена Васильевна 

Левада Светлана Петровна  

Осипова Лидия Петровна 

Фрейман Виктория Викторовна 

Щупляк Оксана Михайловна 

88.  МБОУ СОШ № 100 Разумова Александра Владимировна 

Крылов Никита Владимирович 

Тхамокова Ирина Хасановна 

Пугачева Елена Владимировна 

Гавриш Влада Витальевна 

Важенина Стефания Витальевна 

Умарова Маргарита Артуровна  

Рожновская Оксана Геннадьевна 

89.  МАОУ СОШ № 102 Кондакова Наталья Игоревна 

Серикова Полина Геннадьевна 

Богатырь Наталья Юрьевна 

Коробейникова Ольга Юрьевна 

Киреева Ксения Анатольевна 

Яковлева Татьяна Сергеевна 

Тананко Вера Васильевна 

Полянский Евгений Алексеевич 

Железнова Ирина Ивановна 

90.  НЧОУ СОШИ "ФК 

"Краснодар" 

Подпоринова Надежда Олеговна 

Панфилов Иван Борисович 

91.  ГБОУ ШИСП Пилипенко Валентина Григорьевна 

Цацкин Эмиль Васильевич 



Тихоненко Светлана Владимировна 

Сулейманов Дамир Рамзанович 

Брызгалова Кристина Сергеевна 

Лымарь Александр Олегович 

92.  ГБОУ КШИ КККК Зыбин Дмитрий Александрович 

Величко Людмила Васильевна 

Иванчукова Мария Николаевна 

 
 

Заместитель директора  
 

 Н.М.Полякова 

 



 Приложение № 2 

к приказу департамента 

от 03.12.2019  №  2203 

 

 

Независимые наблюдатели на проверку  

итогового сочинения (изложения)  

 

№ 

п/п 
ФИО ОО День проверки 

1.  
Андреева Татьяна 

Александровна 
МАОУ гимназия № 36 05.12.2019 с 09:00 до 13:00 

2.  Гулия Анна Георгиевна МБОУ СОШ № 29 05.12.2019 с 09.00 до 13.00 

3.  
Корина Светлана 

Викторовна 
МБОУ СОШ № 19 05.12.2019 с 13.00 до 18.00 

4.  
Мартынова Анна 

Валерьевна 
МБОУ СОШ № 19 05.12.2019 с 13.00 до 18.00 

5.  Бойко Яна Николаевна МБОУ лицей № 4 06.12.2019 с 09.00 до 13.00 

6.  
Бабенко Эвелина 

Владимировна 
МБОУ СОШ № 29  06.12.2019 с 09.00 до 13.00 

7.  
Зеленская Ирина 

Александровна 
МБОУ СОШ № 32 06.12.2019 с 09.00 до 13.00 

8.  
Мосина Светлана 

Анатольевна 
МБОУ СОШ № 35 06.12.2019 с 13.00 до 18.00 

9.  
Зонина Любовь 

Владимировна 
МБОУ СОШ № 45 07.12.2019 с 09.00 до 13.00 

10.  
Калашникова Анжелика 

Анатольевна 
МБОУ СОШ № 45 07.12.2019 с 09.00 до 13.00 

11.  
Стряпан Лариса 

Николаевна 
МБОУ гимназия № 40  09.12.2019 с 09.00 до 13.00 

12.  
Кустова Людмила 

Викторовна 
МБОУ СОШ № 24  09.12.2019 с 09.00 до 13.00 

 

Заместитель директора  
 

 Н.М.Полякова 

 


